
 

COMUNE DI PESARO 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

Decreto n. 5 del 08/08/2023  

 

 

Il Sindaco 

 

Premesso che 

- con Regio Decreto 12 dicembre 1940, n. 1996, attuativo della Legge 30 novembre 1939, n. 1968, 

si stabiliva che l’Ente Morale eretto con R.D. 21 giugno 1869, n. 5164, assumesse la 

denominazione di “Fondazione Gioacchino Rossini” e che la stessa venisse amministrata "sotto 

la vigilanza del Comune di Pesaro e sotto la tutela del Prefetto della provincia di Pesaro e 

Urbino"; 

- la Fondazione Gioacchino Rossini sulla base del vigente Statuto, approvato da ultimo in data 

28.05.2018, è ente di diritto privato e non ha scopi di lucro; 

- gli scopi della Fondazione sono quelli indicati all’articolo 2 della Convenzione approvata con R.D. 

12.12.1940 n. 1996; 

 

Dato atto che in data 10.08.2023 il mandato dei componenti del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione, nominati dal Comune di Pesaro, giungerà a naturale scadenza; 

 

Preso atto della necessità di garantire la continuità e il funzionamento del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione Rossini, quale organo necessario della stessa ai sensi dell’articolo 4 del vigente 

Statuto; 

 

Richiamato l’articolo 10 dello Statuto della Fondazione in base al quale il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione e un consigliere sono nominati dal Sindaco del Comune di Pesaro; 

 

Preso atto che, ai sensi del sopra citato articolo 10 dello Statuto, i consiglieri devono essere scelti tra 

soggetti di riconosciuto prestigio e cultura, durano in carica cinque anni e sono rieleggibili una sola volta; 

 

Richiamati gli articoli 42, comma 2, lettera m) e 50, commi 8 e 9, del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000) in base 

ai quali il Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, provvede alla nomina e alla 

designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, Istituzioni, fatta eccezione per quelli 

riservati espressamente dalla legge alla competenza del Consiglio ai sensi della succitata normativa; 

 

Vista la documentazione in atti dalla quale si evince come i soggetti individuati siano in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere alla nomina: 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Ordine di Servizio n° 5 del 08 agosto 2023         pag. 2          

 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

- del Presidente del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione Gioacchino Rossini” per 

quanto di competenza del Comune di Pesaro, ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto, nella persona 

del dott. Gianni Letta, nato a Avezzano (AQ), in data 15.04.1935 (c.f. LTTGNN35D15A515G); 

- del componente del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione Gioacchino Rossini” per 

quanto di competenza del Comune di Pesaro, nella persona del dott. Franco Arceci, nato a 

Colbordolo (PU), in data 07.02.1954 (c.f. RCCFNC54B07C830X); 

 

Richiamato l’articolo 40, comma 5, del vigente Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, quali componenti del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione Gioacchino 

Rossini” per quanto di competenza del Comune di Pesaro, ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto 

della Fondazione: 

- il dott. Gianni Letta, il quale assumerà l’incarico di Presidente; 

- il dott. Franco Arceci, quale componente. 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri ulteriori per le finanze comunali 

legati a gettoni di presenza per i componenti del Consiglio di Amministrazione in quanto non 

dovuti; 

3. di trasmettere il presente Decreto ai competenti Organi e Uffici dell’Ente per quanto di 

competenza di ciascuno e alla Fondazione Rossini. 

 

 

Pesaro, lì 08 agosto 2023 

 

    Il Sindaco  

    Matteo Ricci / ArubaPEC S.p.A.   

 


